
 

МИНОБРНАУКИ РОССИИ 
Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

«Пензенский государственный университет» 

(ФГБОУ ВО «ПГУ») 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Ученого совета университета 
 

30.11.2017   №3 

 

Об учебной, научной, методической и воспитательной работе 

на кафедре «Системы автоматизированного проектирования» 

 

Заслушав и обсудив сообщения заведующего кафедрой «Системы 

автоматизированного проектирования» Бершадского А.М. и председателя комиссии 

Зефирова С.Л., ученый совет отмечает: 

1. Кафедра «Системы автоматизированного проектирования» является 

выпускающей кафедрой по следующим образовательным программам (ОП): 

- 09.03.01 «Информатика и вычислительная техника» (профиль «Системы 

автоматизированного проектирования») (бакалавриат); 

- 02.03.03 «Математическое обеспечение и администрирование информационных 

систем» (профиль «Администрирование информационных систем») (бакалавриат); 

- 09.04.01 «Информатика и вычислительная техника» (магистерская программа 

«Системы автоматизированного проектирования»); 

- 01.04.02 «Прикладная  математика и информатика» (магистерская программа 

«Администрирование информационных систем»); 

  - 09.06.01 «Информатика и вычислительная техника» (специальность «Управление 

в социальных и экономических системах») (аспирантура). 

2. Качество подготовки выпускников находится на хорошем уровне. По 

направлениям бакалавриата – в среднем около 70%, по направлениям магистратуры – 

100%. 

3. Научная работа кафедры реализуется на высоком уровне и оценивается 

удовлетворительно.  

Средний объем за 1 год на 1 ставку ППС – около 100 тыс. руб. За пять лет 

опубликовано 30 статей WoS и Scopus, более 40 статей в изданиях, рецензируемых ВАК. 

За отчетный период защищено 6 кандидатских диссертаций. 

4. Воспитательная работа оценивается удовлетворительно. 

5. По данным мониторинга востребованности выпускников доля трудоустройства 

выпускников кафедры САПР составляет 84,5%, что выше порогового показателя по 

Приволжскому федеральному округу. 

6. В то же время учебная документация кафедры САПР пока неполностью 

соответствует федеральным и локальным нормативным требованиям. В ЭИОС по ряду 

дисциплин отсутствуют методические рекомендации для обучающихся по изучению 

дисциплины, образцы оценочных средств и методические материалы; часть рабочих 

программ без утверждающих подписей. 

Комиссия рекомендует признать работу кафедры «Системы автоматизированного 

проектирования» за 2013-2017 гг. удовлетворительной. 

На основании изложенного, ученый совет постановляет: 

1. Поручить заведующему кафедрой «САПР»: 

1.1.  Завершить формирование и утвердить ОПОП для переходных учебных планов 

бакалавриата 02.03.03 «Математическое обеспечение и администрирование 



2 

 

информационных систем» (профиль «Администрирование информационных систем») и 

09.03.01 «Информатика и вычислительная техника» (профиль «Системы 

автоматизированного проектирования»).  

Срок – до 15.12.2017.  

1.2. Завершить формирование и утвердить ОПОП для основного учебного плана 

аспирантуры 09.06.01 «Информатика и вычислительная техника» (специальность 

«Управление в социальных и экономических системах»).  

Срок – до 15.12.2017.  

1.3. Завершить формирование УМК и фондов оценочных средств по всем 

закрепленным за кафедрой дисциплинам. Согласовать и утвердить УМК и фонды 

оценочных средств дисциплин в установленном порядке.  

Срок – до 15.12.2017.  

1.4. Провести работу с профессорско-преподавательским составом кафедры о 

правильности заполнения зачетных и экзаменационных ведомостей. Устранить 

нарушения по заполнению зачетных и экзаменационных ведомостей до 15.12.2017.  

1.5. Активизировать работу профессорско-преподавательского состава и 

обучающихся на кафедре САПР в ЭИОС.  

Срок – постоянно.  

1.6. Представить в учебно-методическое управление полный окончательный 

комплект документов для прохождения аккредитации.  

Срок – до 25.01.2018.  

1.7. Дополнить сайт сведениями о учебно-методической, справочной литературе для 

студентов, о личных данных сотрудников, дополнить актуальной информацией 

незаполненные разделы сайта. Ввести ссылки на сайты организаций – партнеров по 

совместной деятельности, а также ответные ссылки. Корректировку сайта завершить до 

10.12.2017. 

Решение принято открытым голосованием единогласно. 

 

 

Председатель ученого совета    А.Д. Гуляков 

Ученый секретарь ученого совета    О.С. Дорофеева 


